
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XXX –  SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E CUSTODIA DELLE STRUTTURE 

UNIVERSITARIE CON FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZI CONNESSI: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  58387  del  9.08.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   338/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 5.8.2017 

 

Oggetto:  Servizio di vigilanza armata e custodia delle Strutture Universitarie con 

fornitura di un sistema di videosorveglianza e servizi connessi. Determinazioni. 

 

Premesso 

-  che il contratto Rep. n. 1521 del 21/03/2015 stipulato con l'Associazione Temporanea di 

Imprese con mandataria la ditta K.SM S.p.A. di Palermo e mandante la ditta Mondialpol 

Security S.p.A. di Termine Imerese (PA), per l'affidamento del servizio di vigilanza armata 

delle Strutture Universitarie e di custodia del Plesso Centrale, con manutenzione degli 

impianti di sicurezza, per la durata di anni tre – CIG 58843406FA - per l'importo 

contrattuale complessivo annuo di € 862.855,18, al netto di € 360,00 per oneri di sicurezza, 

oltre Iva, scadrà  il 21/03/2018; 

-  che, nell’ambito della programmazione biennale 2017-2018 per l'acquisizione di beni e 

servizi, è stata inserita la procedura per l’affidamento del servizio di vigilanza delle 

Strutture dell’Ateneo; 

-  che, a seguito di verifica dei bandi presenti in Convenzione Consip, per i servizi richiesti 

da questa Amministrazione non vi sono, allo stato, convenzioni attive alle quali è possibile 

aderire (il bando Servizi integrati di vigilanza del 15/10/2015 è stato annullato dal TAR 

Lazio con sentenza n. 09441/2016 del 30/08/2016, confermata dal Consiglio di Stato con 

sentenza n. 1038/2017 del 06/03/2017); 

-  che, ai sensi dell’art. 23, com. 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la progettazione dei 

servizi, quale quello di specie, è predisposta dalla stazione appaltante, di regola, mediante 

propri dipendenti in servizio ed articolata in un unico livello; 

-  che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida n. 3/2016 

dell’ANAC, il responsabile unico del procedimento “… coordina la progettazione di cui 

all’articolo 23, comma 14, del Codice, curando la promozione, ove necessario, di 

accertamenti e indagini preliminari idonei a consentire la progettazione”; 

-  che, alla luce della suindicata normativa, con D.D. n. 807/2017 del 11/04/2017 sono stati 

nominati l’Avv. Donatella Caminiti, quale responsabile unico del procedimento per le fasi 

di progettazione, affidamento ed esecuzione del servizio di vigilanza armata e di custodia 

delle Strutture Universitarie per la durata di anni quattro, il Dott. Angelo Mangano, la 

dott.ssa Mariarita Cicero, il Geom. Nunzio Chillè, il Dott. Angelo Carnevale e l’Ing. 



4 
 

Fabrizio La Rosa, quali soggetti incaricati della progettazione del nuovo servizio di 

vigilanza, sotto il coordinamento del RUP designato 

-  che, con nota prot. n. 35836 del 16/05/2017, il Rup e il gruppo di lavoro hanno consegnato 

due progetti relativi al servizio in parola ciascuno corredato dalla propria Relazione 

Tecnico-Illustrativa e dal Capitolato Speciale: 

 Il Primo Progetto si pone l’obiettivo di ottimizzare il servizio di vigilanza armata e 

custodia delle Strutture Universitarie contemperando esigenze di economicità e di 

efficienza ed effettua una riorganizzazione del servizio che però mantiene di fatto 

inalterato il numero delle postazioni presidiate ed effettua una riorganizzazione 

dell’orario di servizio, una maggiore puntualizzazione delle mansioni, una 

definizione del numero dei servizi ispettivi di ronda ed una razionalizzazione del 

servizio nel suo insieme; 

 Il Secondo Progetto presenta la proposta di provvedere preliminarmente alla 

fornitura di un nuovo sistema di videosorveglianza di ultima generazione integrato 

per tutte le strutture dell’Ateneo in modo tale da poter ridurre i costi della vigilanza 

attiva. Il nuovo sistema di videosorveglianza potrebbe consentire, in diverse 

strutture, la possibilità di mantenere un servizio di vigilanza efficace da svolgere 

tramite la televigilanza e i servizi ispettivi di ronda anziché il servizio di vigilanza 

attiva e, di conseguenza, potrebbero essere ridotti i costi del servizio di vigilanza 

armata e custodia. 

Il Progetto in parola prevede, quindi, due fasi: 

1) provvedere alla fornitura ed installazione del nuovo sistema di videosorveglianza; 

2) procedere all’affidamento del nuovo servizio di vigilanza armata e custodia.  

-  che, con mail del 18/07/2017, il Direttore Generale ha proposto la scelta del Primo 

Progetto, di cui alla nota prot. n. 35836/2017, e, al contempo, ha proposto di procedere alla 

fornitura del nuovo sistema di videosorveglianza; 

-  che, in base all’indicazione di cui sopra, il Primo Progetto presentato dal gruppo di lavoro 

presenta il seguente quadro economico: 

 Descrizione Importi quadriennali esclusa Iva 

a) Servizio ordinario (prestazioni comprese nel canone 

ordinario - art. 1 Capitolato) 
€ 4.120.000,00 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

c) Somme a disposizione per  prestazioni extra-canone – 

su approvazione dell’Università e non obbligatorie per 

l’Università – non soggette a ribasso 

€ 80.000,00 

d) Iva al 22% € 924.440,00 

e) Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 D. lgs. 50/2016 

e s.m.i. 
€ 84.040,00 



5 
 

 

-  che, stante l’indicazione del Direttore Generale di procedere alla Fornitura Consip del 

Sistema di Videosorveglianza, viene di fatto accolto anche parte del Secondo Progetto 

presentato con nota prot. n. 35836/2017; 

-  che per la fornitura del nuovo sistema di videosorveglianza, l’Amministrazione può 

provvedere ad un acquisto nell’ambito delle  Convenzioni Consip “Sistemi di 

videosorveglianza e servizi connessi”, attiva dal 22/03/2017 e con scadenza il 22/03/2018 

e, solo per l’acquisto dei server su cui installare il software NVS (Network Video 

Surveillance), nell’ambito della Convenzione Consip “Server 10”, attiva dal 08/10/2015 e 

con scadenza il 08/04/2018. 

-  che, da una stima sommaria dei prezzi dei prodotti presenti nelle predette Convenzioni e 

basandosi su un’idea di progetto di massima del sistema di videosorveglianza necessario 

per tutte le strutture dell’Ateneo, si stima un costo complessivo di € 450.000,00  esclusa 

iva fermo restando che l’effettivo costo verrà determinato in base al progetto elaborato 

dagli operatori economici aggiudicatari delle Convenzioni e approvato dall’Ateneo, e che 

sarà sottoposto alla valutazione di codesto Onorevole Consiglio. 

Ritenuto 

-  necessario avviare per tempo la nuova procedura per l’affidamento del servizio al fine di 

poter garantire la continuità del servizio stesso che costituisce un obbligo irrinunciabile per 

evitare di mettere a rischio la sicurezza del patrimonio e dell’intera comunità universitaria; 

 

-  necessario, altresì, provvedere all’ammodernamento del sistema di videosorveglianza in 

tutte le Strutture dell’Ateneo; 

 

Visti 

- il contratto Rep. n. 1521 del 21/03/2015; 

- il D.D. n. 807/2017 del 11/04/2017; 

- la nota prot. n. 35836 del 16/05/2017; 

- mail de 18/07/2017; 

- le Linee Guida n. 3/2016 dell’ANAC;  

- il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.);  

 

Propone 

1. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali ad 

indire una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, 

f) Spese di pubblicazione € 8.000,00 

g) Contributo ANAC € 600,00 

 TOTALE € 5.219.080,00 



6 
 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata e custodia delle Strutture Universitarie per la 

durata di anni quattro. Importo complessivo € 4.202.000,00 esclusa iva come di seguito 

ripartiti: 

 

2. di autorizzare il CIAM a procedere alla richiesta del Progetto Preliminare per la Fornitura 

Consip del Sistema di Videosorveglianza nell’ambito delle  Convenzioni Consip “Sistemi 

di videosorveglianza e servizi connessi” e “Server 10” – Importo complessivo stimato € 

450.000,00  esclusa iva; 

3. di prendere atto della Relazione Tecnico-Illustrativa e del Capitolato Speciale del servizio 

di vigilanza armata e custodia riferite al Primo Progetto e della relazione tecnico-

illustrativa riferita al Secondo Progetto; 

4. di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione della procedura di gara, all’aggiudicazione della stessa e alla stipula 

del relativo contratto; 

5. di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera, il seguente 

quadro economico: 

 Descrizione Importi quadriennali esclusa Iva 

a) Servizio ordinario (prestazioni comprese nel canone 

ordinario - art. 1 Capitolato) 
€ 4.120.000,00 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

c) Somme a disposizione per  prestazioni extra-canone – 

su approvazione dell’Università e non obbligatorie per 

l’Università – non soggette a ribasso 

€ 80.000,00 

d) Iva al 22% € 924.440,00 

e) Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 D. lgs. 50/2016 

e s.m.i. 
€ 84.040,00 

f) Spese di pubblicazione € 8.000,00 

g) Contributo ANAC € 600,00 

 TOTALE € 5.219.080,00 

a) Servizio ordinario (prestazioni comprese nel canone 

ordinario - art. 1 Capitolato) 
€ 4.120.000,00 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

c) Somme a disposizione per  prestazioni extra-canone – 

su approvazione dell’Università e non obbligatorie per 

l’Università – non soggette a ribasso 

€ 80.000,00 



7 
 

6. di autorizzare la spesa complessiva per il servizio di vigilanza armata e custodia di € 

5.219.080,00 inclusa Iva, comprensiva di € 80.000,00 per somme a disposizione per 

prestazioni extra-canone e di € 84.040,00 per spese tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 

(periodo marzo 2018/febbraio 2021), che dovrà essere reperita, e quindi impegnata, sul 

Bilancio preventivo degli anni 2018-2019-2020-2021, tenuto conto dell’importo di 

aggiudicazione; 

7. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per le spese di pubblicità del bando ed esito di gara, la somma 

complessiva di € 8.000,00 Iva inclusa, richiesta quale budget economico 2017 e che sarà 

stanziata nella voce “Pubblicità obbligatoria” C.A. 04.41.02.01 del Bilancio economico 

2017; 

8. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 600,00 Iva 

inclusa, richiesta quale budget economico 2017 e che sarà stanziata nella voce “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito)” C.A. 04.46.09.04 del bilancio economico 2017; 

 

 

Allegati: 

- il contratto Rep. n. 1521 del 21/03/2015; 

- il D.D. n. 807/2017 del 11/04/2017; 

- la nota prot. n. 35836 del 16/05/2017; 

- mail del 18/07/2017. 

 

 

 

 


